SCHÖENANTHUS. Vide JUNCUS ODORATUS.

SCILLÆ, seu SQUILLÆ Radix. *De Wortel van Zeeajuin.*

Est Radix bulbosa Plantæ, quæ ad littora Maris, præsertim in Hispania, Sicilia, aliisque Europæ meridionalis arenosis locis crescit, & LINNEO *Scilla maritima*; CASPARI BAUHINO *Scilla vulgaris*; aliis *Cepa maritima* appellatur. Non raro hic Bulbus ad aliquot pugnorum magnitudinem excrescit: inferius multas fibras emittit: constat

Lamellis, seu Squammis crassis, multo Succo mucilagineo, pertinaciter amaricante, acri, nauseoso plenis. Recens Cuti applicata eandem rubefacit, & in vesicam attollit; discissa odorem Ceparum prodit, & volatili principio Lacrymas excitat: sub exsiccatione sensim volatilem hanc acrimoniam diperdit, & fit inodora. Vires tam aqueis, quam spirituosis Menstruis extrahuntur.

A colore dividitur in *Albam*, seu *Marem*, & *Rubram*, seu *Fœminam*. Eadem utrique virtus est, & præjudicata opinio est, quæ hanc hætenus prætulit.

Solida exstimulat, Humores potenter incidit: sic optimum resolvens est: sed tantâ scatet acrimoniâ, ut in majori dosi venenatos effectus edat. Ut hoc vitium corrigatur, præcepit DIOSCORIDES, ut pastâ farinaceâ obducta in Clibano coquatur. Ad grana decem vel duodecim exhibita per Emesim, vel Alvum agit; ad granum unum alterumve per diuresim, vel sudores. Sic in Asthmate, vario Hydrope, Nephritide mucosa aliisque hujus generis morbis optimum Medicamentum efficit, quod multò adhuc præstantius foret, si Ventriculi tonum non dejiceret. Optimè cum Salibus neutris præferibitur. Ejus acredo, quæ passim alkalinae indolis credita est, teste CARTHEUSERO, Salibus alkalinis mutatur, & corrigitur.

SCOLOPENDRIUM, Vide LINGUA CERVINA.

SCORDII Folia. *De Bladeren van Waterloo.*

SCORPIONES. *Scorpioenen.*

Vulnera ab his Animalibus inflicta venenata & lethalia censentur, eorumque Oleum hujus Veneni antidotum statuitur. Prius, saltem hic in Europa, falsum est; posterius ubique somnium. Idem oleum, lumbis illitum, aut Urethræ injectum, Calculum solvere Arabum figmentum est.

SCORZONERÆ

SCORZONERÆ Radix. *Scorzoneelen.*

SCROPHULARIÆ VULGARIS Folia, & Radix. *De Bladeren en Wortel van Speenkruid, of Kankerwortel.*

A Radice tuberosa & nodosa primò verosimiliter nomen adepta est; dein a nomine adversus Scrophulas laudata. Similis error multis aliis Medicamentis virtutem adscripsit. Quin eò quondam Medicorum figmenta processerunt, ut fortè a figura ad Hæmorrhoides commendetur. Quidquid aliqui probare nitantur, nec in hunc, nec in illum Morbum videtur aliquid posse, & vires, si quas habet, hæctenus ignotæ sunt.

SEBESTEN. *Een soort van Borstpruimen.*

Sunt Fructus ex India orientali allati, prunis similes, sed minores. Pulpa carnosæ, dulcis, mucilaginosæ arctè Officulo, Neucleum dulcem includenti, adhæret.

Inter pectoralia demulcentia numerantur. Vix amplius in usu sunt.

SEDI MAJORIS, seu SEMPERVIVI MAJORIS Folia. *Donder-Bladeren, de Bladeren van Huislook.*

Succus Foliorum clarificatus, cum æquali quantitate Spiritus Vini per se reëtificati mixtus, Coagulum prodit album, quod ope filtrationis a Liquore separatum Cremorem Lactis aspectu æmulatur; saporis herbacei, acris est, & libero aëri expositum citò avolat. Celeb. BURGHART, qui primus hoc phænomenon videtur detexisse, cum crederet Spiritum Vini liquorem esse ad Acidorum naturam accedentem, ex eodem conclusit, Sedum in se continere Salem maximè volatilem, urinoso præ cæteris similem: sed celeb. CARTHEUSERUS, Alcoholis indolem melius doctus, contrarium ex eo deduxit, & institutis ulterioribus Experimentis probavit, Sedi Succum acidæ potius indolis esse: nam ab addito Alkali, tam volatili, quam

Z

fixo, idem præterpropter nascitur Coagulum, & ab adjectis quibuscumque Acidis non mutatur. Vide CARTHEUSERI *Fundamenta Materiae Medicæ*. Tom. I. pag. 474.

Aliqui usum Succis internum, titulo refrigerandi, suadent, in Febribus, & adversus Diarrhæas putridas. Non sine fructu Aphthæ & Ulceribus laxis, putridis, præcipuè scorbuticis, adhibetur. Commendatur etiam ad Clavos Pedum & Verrucas.

SEDI MINORIS, seu ILLECEBRÆ Folia. *De Bladeren van Muurpeper.*

Hæc Planta est *Sedum acre* LINNÆI; *Sedum minus, vermiculatum, acre* CASPARIS BAUHINI; *Sedum parvum acre, flore luteo* TOURNEFORTII; *Illecebra, seu Sempervivum tertium* DODONÆI. Saporis est acerrimi, pertinacis: introsumpta Vomitum excitat, & cuti applicata eandem rubefacit; in vesicam attollit, & exulcerat. Ejus acrimonia fixa est; nec ab Alkalinis, nec ab Acidis mutatur, & tam aquosis, quam spirituosis Menstruis extrahitur.

Viribus ad præcedens *Sedum* accedit; sed longè majori pollet acrimonia. Ab aliquibus proponitur tamquam insigne Antiscorbuticum.

Extus Tumores scrophulosos scribitur resolvere, & Cancrum saltem multum emendare.

SENEKA Radix. Vide POLYGALA SENEGA.

SENNE Folia & FOLLICULI. *Zenebladeren en Zaadvaten.*

Plures species Foliorum a varia Patria variè denominandæ ad nos adferuntur. *Alexandrina* folia sunt quartam pollicis partem lata; pollicem circiter longa; sine acuto terminata, firma, lævigata; coloris ex viridi flavescentis; odoris proprii, languidi, non ingrati; saporis amari, subacris, nauseosi, dum diu masticantur, viscosi.

Vires tam spirituosas, quam aquosas Menstruis extrahuntur, & Extracti aquosi unam quartam, spirituosi unam octavam CARTHEUSERO & NEUMANNO dederunt.

Sæpè Foliis his alexandrinis substituuntur 1^o *tripolitana*, quæ majora sunt, viridiora, sine terminantur magis obtuso, & odorem habent debiliorem; 2^o *italica*, majora, rotundiora, tenuiora, fragiliora, magnis venis distincta; 3^o *mokana*, angustiora, longiora, acutiora. Tres hæ species viliores censentur: pertinent tamen ad eandem Arbusculam, LINNÆO *Cassiam Sennam* appellatam, eadem ferè Principia largiuntur, & viribus ad Sennam alexandrinam tam prope accedunt, ut aliqui, inter quos eminent LINNÆUS, malè postponi asserant.

Folliculi sunt Capsulæ feminales, semilunares, compressæ, virides, plura Semina oblonga, nigricantia includentes. Saporem Foliorum, sed debiliorem habent; odorem vix ullum. Reliquis dotibus vix differunt.

Tam Folliculi, quam Folia familiarissimum Purgans constituunt, & præsertim præferuntur in Decocto, quod tamen per se ingrati odoris & saporis est. Hæc vitia aliqui additione Foliorum *Scrophulariæ aquaticæ* corrigi volunt: melius & certius odor leni coctione; sapor addito Aromate emendatur. Sæpè tormina producant. Id non a Stipitibus, ut passim creditur, sed a Resina Intestinis adherente pendet, & multum præcavetur, si in majori quantitate Vehiculi decoquantur. Protractiorem Coctionem non ferunt.

SERPENTARIÆ VIRGINIANÆ Radix. *De Virginiaensche Slangenwortel.*

Est Radix Plantæ perennis in Virginia & Carolina crescentis, quæ Aristolochiæ species videtur, atque hinc LINNÆO *Aristolochia serpentaria* dicitur. Multæ tenues fibrillæ e communi capite emissæ hanc Radicem constituunt. Dum ad nos adfertur ei hinc indè

Plantæ folium adhuc adhæret. Coloris est extus brunei, intus flavescens; odoris aromatici, camphorati, ad Valerianæ Radicem accedentis, sed gravioris; saporis amari, calidi, acris. Hæ dotes tam aquosis, quam spirituosis Menstruis extrahuntur; Tinctura spirituosa aquosâ tamen acrior est. Olei essentialis acris parcam quantitatem largitur.

Circa medium præcedentis sæculi, tamquam præstantissimum Alexipharmacum, ad nos allata est. Ab Americæ Incolis, tam introsumpta, quam extus adhibita, adversus Venenum Serpentum summis encomiis celebrabatur: hinc videtur nomen recepisse; sed de hac virtute dubitamus. Ob vires aromaticas & antisepticas, quas certò insignes possidet, laudatur a celeb. PRINGLE in Febribus exanthematicis & malignis, ubi vis Vitæ exstimulanda est: sed monet ipse clarissimus Vir ob vires calidas in pariori dosi debere præscribi. Fatetur celeb. CULLENUS se optimos hinc indè hujus Medicamenti effectus observasse: sed notat simul in merè nervosis febribus nocere, malignas rarius occurrere, aliaque dari minus incendiaria, quæ tutius adhiberi possunt; ut asserat demum, se ab ejus usu omnino desitisse. Aliqui adversus Febres intermittentes utiliter Cortici peruviano jungi asserunt. Nec desunt, qui tantam vim febrifugam ei attribuunt, ut non rarò quartanas pertinacissimas, frustra etiam adhibito Cortice, percurare contendant. Virtus diaphoretica, quæ passim ei adscribitur, pendet ab Aromate. WIL- LISIUS commendat ad Motus convulsivos.